FONTES HISTORIAE MARIANORUM

7

S. PAPCZYŃSKI

CHRISTUS PATIENS

FONTES HISTORIAE MARIANORUM

7

CHRISTUS PATIENS

CHRISTUS PATIENS

INSTITUTUM HISTORICUM MARIANORUM

FONTES HISTORIAE MARIANORUM

7

1. *Odrodzenie Zgromadzenia Księży Marianów*, Warszawa 1995
2. *Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz*, Warszawa 1996
3. *Wspomnienia o błogosł. Jerzym Matulewiczu*, Warszawa 1996
4. *Užrašai*, Aidai 1998
5. *Templum Dei Mysticum*, Varsaviae 1998
6. *Orator Crucifixus sive Ultima Septem Verba Domini Nostri Iesu Christi*, Varsaviae 1998
7. *Christus Patiens*, Varsaviae 1998

CHRISTUS PATIENS

Septem Discursibus Quadragesimali Paenitentiae accomodatis
Devotae Piorum considerationi Propositus

Per Patrem Stanislaum a Iesu Maria Papczyński

Sacerdotem Polonum

Edidit

Casimirus Krzyżanowski MIC

Varsaviae 1998

© by Institutum Historicum Marianorum, Warszawa 1998

Compositio et graphica expressio

Casimirus Krzyzanowski MIC

Consultatio et correctio

Jan Bukowicz MIC

Mariański Instytut Historyczny

ul. H. Dembińskiego 2, 01-644 Warszawa

Prooemium

In hoc volumine praesentatur editio critica operis *Christus Patiens* (*CP*), quod est unum e scriptis asceticis Patris Stanislai a Iesu Maria Papczyński in lingua latina exaratis.

A. Auctor

In frontispicio *CP* uti huius operis auctor indicatur “Pater Stanislaus a Iesu Maria Sacerdos Polonus”. Forsitan inter sacerdotes Polonos anno 1690 quo *CP* typis editum est erant plures quam unus cui nomen erat: Stanislaus a Iesu Maria. Propterea probandum est quod in casu praesenti non est alius Pater Stanislaus a Iesu Maria quam Pater Papczyński, qui nomen «Stanislaus a Iesu Maria» in Instituto Scholarum Piarum nactus est et sub hoc nomine (religioso) etiam in Congregatione a se fundata mansit.

Imprimis notandum est quod P. Papczyński tempore quo sodalis Scholarum Piarum erat (1654-1670) eodem modo, i.e. sine cognomine, indicatur uti auctor trium librorum et quod in periodo “Mariano” (1670-1701) uti auctor etiam alterius libri (*TDM*) se sub solo nomine “Stanislaus a Iesu Maria” praesentat.

Pro nostra thesi quod P. Papczyński est auctor *CP* habemus imprimis *evidentiam internam*, nam in textu *CP* sunt saltem duo loca ubi auctor de certis propriis actionibus loquitur quae optime cum noto nobis curriculo vitae Patris Papczyński concordant. In primo loco auctor loquitur de sua degustatione aquae ex tribus fontibus Romae: “ex horum primo cum gustarem aquam...” (p. 29), et nihil obstat quin praesumatur quod id tempore sui primi “itineris Romani” in fine anni 1667 vel initio anni 1668 fecit (cf. *ibid.*, no. 17). In altero loco ex modo quo auctor loquitur

de coronatione Regis Michaelis (1669-1673) omnino patet quod huic “inaugurationi” ipse Cracoviae interfuit et quod in *CP* impressiones proprias ex ea refert: “*Vidimus* aureo vestitum paludamento, ...” (p. 33). Quamquam non exstant documenta quae eius praesentiam ad hanc coronationem confirmarent, scimus tamen quod eo tempore (die 29 Septembris 1669) is Cracoviae fuit et facile praesumi potest quod huic coronationi interesse voluit, quia ex electione Michaelis Wisniowiecki in Regem Poloniae valde contentus erat (cf. *ibid.*, no. 1)¹.

Ex altera parte tota traditio in Congregatione a P. Papczyński fundata eum uti auctorem *CP* agnoscit².

Sed etiam extra Congregationem Marianorum P. Papczyński agnoscitur uti auctor *CP*³.

¹ Cf. eius opus anonymum: “Panegyricus Augustissimo Principi Michaeli Korybuti Divinitus Electo Regi Poloniae, Lithuaniae [...] Magno Duci, debitae subiectionis et observantiae causa a Regio Collegio Varsaviensi Clericorum Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum Consecratus”, Varsaviae 1669.

Quod P. Papczyński revera est auctor huius panegyrici anonymi cf. KRZYŻANOWSKI Casimirus, *Stanislaus a Iesu Maria Papczyński, O.Imm.Conc. (1631-1701): Magister Studii Perfectionis*, Dissertatio ad Lauream in S. Theologia, Romae 1963, p. 104, no. 278.

² Sufficit notare quod in Processu Informativo Servi Dei Stanislai *Papczyński* Clericorum Marianorum Institutoris die 29 Maii 1769 P. Dionysius Kisieliński Archivista Conventus Korabioviensis Ordinis Patrum Marianorum “exhibuit librum typo impressum per Servum Dei [Stanislaum a I.M. Papczyński] de Septem Discursibus Quadragesimali poenitentiae accomodatis Anno Millesimo Sexcentesimo Nonagesimo editum sine foliorum notis extantem, cui titulus est talis: *Christus Patiens septem Discursibus Quadragesimali Poenitentiae accomodatis devotae piorum Considerationi propositus per Patrem Stanislaum a Iesu Maria Sacerdotem Polonum*, desinit autem hic liber in verbis: In ligno vitae credo quod esse situm” (PP., f. 364v). Cf. etiam: “Decretum super examine, revisione, et approbatione Operum typis editorum et Manuscriptorum Servi Dei [Stanislai a I.M. Papczyński]” e die 15 Iulii 1775, ubi sub n. 2 includitur “Liberculus cui titulus - *Christus patiens* typis editus Varsaviae anno 1690” (in: *Summarium Additionale*, Num. 3).

³ Cf. - Anon., *Vita et Scripta Quorundam e Congregatione CC.RR. Scholarum Piarum in Prov. Polona Professorum...*, Varsaviae 1812, pp. 210-211; - ESTREICHER K., *Bibliografia polska*, vol. XXIV, Kraków 1912, p. 54; - PICANYOL L, SP., *Rerum Latinarum Scriptores ex O.Sch.P.*, Romae 1956, p. 148.

B. Tempus compositionis

Ex facto quod *CP* anno 1690 typis editum est aliquis possit concludere quod P. Papczyński hoc opus parum antea conscriberet. Habemus tamen indicia sufficienter probantia quod *CP* non alio anno, sed anno 1669 vel anno 1670 scriptum est. Quod patet ex eo quod P. Papczyński hos opus scripsit:

a) post suum discessum Roma in fine ianuarii 1668, nam in *CP* refert ea quae Romae parum antea expertus est (v. sopra, A);

b) post diem 29 septembris 1669, nam in *CP* refert ea quae hoc die Cracoviae expertus est (v. *ibid.*);

c) ante an. 1671, nam P. Papczyński in *CP* loquitur de eis quae Christus anno 33 (suae mortis) passus est et tempus quo ibi de his rebus scribebat dignosci potest ex verbis: “immortalis Regis [i.e. Iesu Christi] coronationem [...] ante mille sexcentos et triginta aliquot annos peractam» (infra, p. 33); “aliquot” significat plus quam duo, sed nec pauci nec multi, proinde vix plus quam septem denotare potest; ergo ex simplici additione: 1637 plus 33 obtinetur 1670 - annus post quem auctor vix haec verba (ac proinde - uti praesumi potest - totum *CP*) scripsisse potuit.

d) ante an. 1674, nam P. Papczyński in *CP* mentionem fecit regis Michaelis uti “Serenissimi Nostri Regnantis” (*ibid.*), et Rex Michael con sua morte anno 1673 regnare cessit.

Attamen non possumus excludere quod parum ante annum 1690, i.e. ante annum quo *CP* typis editum est, P. Papczyński aliquam revisionem eius textus fecit, forsitan accomodando formam concionum ad formam discursuum ad lectores destinatum.

Si autem *CP* erat quasi proutum ad typis mandandum, cur P. Papczyński hoc opus non ante annum 1690 typis mandavit? Nescimus causam tantae ritardationis. Attamen inter possibles causas potuerunt essere tum eius magna occupatio cum arduo opere foundationis sui Instituti (a die 11 decembris 1670, quo ab Instituto Scholarum Piarum

dimissus est), tum forsitan difficultas inveniendi benefactorem qui sumptum in hoc negotium facere posset (talem benefactorem mox pro *TDM* annis 1671-1674 scripto typisque anno 1675 edito invenit).

C. Ratio et utilitas operis

Opus titulo *Christus Patiens* instructum continet septem Discursus, quos P. Papczyński, uti videtur, originaliter uti conciones quadragesimales adhibuit (sunt Discursus “Quadragesimali Paenitentiae accomodati”, ut in frontispicio *CP* legitur)⁴. In his itaque Discursibus seu concionibus auctor successive contemplatur: - Christum in horto Olivarum agonizantem (Disc. I), - Christum ibi vinculis “spontaneis” ab inimicis ligatum (Disc. II), - Christum apud columnam flagellatum (Disc. III), - Christum spinis coronatum (Disc. IV), - Christum crucem sibi baiulantem (Disc. V), - Christum crucifixum (Disc. VI), - et Christum in cruce morientem (Disc. VII).

In Discursibus supra enumeratis quaedam uniformitas constructionis inspicere potest. Quod patet ex eo, quod:

- unusquisque Discursus incipit cum pertinenti textu S. Scripturae, circa quem hic Discursus evolvitur;
- sequitur brevis introductio, in qua scopus dicti Discursus definitur;
- tunc sequitur corpus Discursus, in quattuor vel quinque puncta divisum, ubi auctor commentatur verba quibus S. Scriptura Christum patientem describit.

⁴ In *CP* exstant aliquae expressiones concionibus propriae, e.g. “ad hoc ipsum quo loquor momentum” (v. infra, p. 44: Disc. V, 3).

Ipsa passio Christi exponitur ex una parte uti opus praevaricationum nostrarum, ex altera autem parte uti opus amoris Christi erga nos. Quo pacto P. Papczyński conatur incitare animos lectorum sui operis (originaliter - audientium suorum concionum) cum ad poenitentiam et contritionem, tum ad amorem gratitudinis erga Christum, qui pro nobis et pro saluta nostra tanta passus est, qui exemplo passionis suae nobis media efficacissima ad emendationem vitae praebuit.

In fine uniuscuiusque Discursus auctor adhortatur lectores, ut his mediis corde contrito, cum fiducia et amore utantur. Nullus peccator, etiam maximus, sine spe salutis manere debeat, quia omnes in hac vita ad misericordiam Dei confugere possunt, immo debeant. P. Papczyński, verus apostolus Misericordiae Divinae, peccatores his verbis exhortat: “Metuis... immanium criminum pondere oppressus, praecipitium inferni, poenasque eius horrendas, inexplicabiles, interminabiles? Suspira, fuge, festina ad flagella Servatoris cum vera poenitudine: «Sperantem in Domino», ne iustitia plectat, “misericordia circumdabit” (Disc. III).

C. Fontes

Materia in *CP* exposita illustratur exemplis et analogiis non solum ex S. Scriptura et e vita Sanctorum, sed etiam ex historia ecclesiastica et prophana desumptis.

Sat saepe P. Papczyński in *CP* valorem suarum affirmationum circa significatum verborum S. Scripturae probat seu confirmat sententiis ex variis auctoribus desumptis. In his allegationibus nititur saepe et praecipue sententiis *Patrum et Doctorum Ecclesiae*: S. Athanasii († 373), S. Basilii Magni († 379), S. Gregorii Nazianzeni († ca 389), S. Ioannis Chrysostomi († 407), S. Hieronymi († 419), S. Augustini († 430), S. Cyrilli († 444), S. Leonis Magni († 461), S. Gregorii Magni († 604), S. Isidori Hispalensis († 636), S. Petri Damiani († 1072), S. Anselmi Cantuariensis († 1109), S. Bernardi Claraevallensis († 1153), S. Bonaventurae († 1274), S. Laurentii Iustiniani († 1456).

Attamen etiam recurrit ad *exegetas, praedicatores et scriptores vitae spiritualis*, i.e. ad opera: Tertulliani († ca 220), S. Anastasii Sinaitae († ca 700), S. Vincentii Ferrerii, OP († 1419), Lanspergii († 1539), S. Petri Alcantarensis († 1562) et Iacobi Marchantii († 1648).

D. Authenticitas textus

In hac editione critica *CP* maxime attenditur, ut textus authenticus huius operis praesentetur, i.e. textus talis uti ab auctore scriptus est. In hoc conatu non erat possibile recurrere ad manuscriptum huius operis, quia hodie non amplius existit. Proinde textus authenticus est pro nobis textus qui in prima (et hucusque unica) editione huius operis, i.e. in *CP* typis anno 1690 edito, apparet, sine tamen erroribus typographicis qui authenticitatem textus originalis vitiunt ac proinde uti tales removendi sunt.

Sunt sat multi casus ubi nullum dubium datur quin agatur de erroribus typographicis, proinde in hac editione critica hi errores correcti sunt sine ulla indicatione formae erroneae. Ubi autem etiam minimum dubium adest quin revera agatur in hoc vel alio casu de vero errore typographico et non de forma insolita ab auctore adhibita, ad verbum ab editore correctum adiungitur annotatio textualis, in qua indicatur forma originalis huius verbi (quamquam ab editore iudicata uti grammaticae vel orthographice erronea). Quod tamen differt a paucis casibus ubi auctor utitur verbis in dictionariis linguae latinae (ad quae editor accessum habet) non existentibus, sed evidenter in Polonia illo tempore in usu habitis, e.g. “dormituriens”, “senecio” (sat facile sensus talium verborum coniceri potest).

Problema particulare datur cum probatione authenticitatis *allegationum* ex Sacra Scriptura et ex auctoribus de quibus supra mentio facta est, quia in editione critica oportet non solum praesentare textum harum allegationum uti in *CP* apparent, sed ab lectore expectatur etiam earum verificatio. Infeliciter in multis casibus erat difficile vel etiam impossibile has allegationes verificare.

Imprimis notandum est quod, uti videtur, secundum normas litterarias illius temporis, allegationes non erant tam strictae, i.e. non erat necessarium allegare textum in sua integritatae formae et verborum. Quapropter aliquando accomodabantur ad diversam formam grammaticam et in eis aliquando aliqua pars *deliberate*, ut videtur, omittebatur sine tamen indicatione talis omissionis aliquo signo conventionali. Ita etiam auctor *CP* faciebat. Diversa forma grammatica in annotationibus textualibus annotatur. Huiusmodi autem omissiones, si inventae fuerunt in allegatione, in hac editione non suppletur, sed solummodo unaquaeque illarum indicatur sequenti signo: [.....]. Ubi tamen aliqua omissio facta est ob *inadvertentiam* (quod facile dignoscitur, quia tunc sine verbis omissis sensus pericopes deficit), ea suppletur in nostris annotationibus textualibus post signum: “*add.*” Ubi autem per errorem aliquid additum est ab auctore (vel a typographo) ad textum proprium allegationis, talis additio, utpote ad textum allegatum non pertinens, indicatur in annotationibus textualibus post signum: “*om.*”

Si agitur de allegationibus ex *Sacra Scriptura*, verificatio ab editore facta est ope sat modernae editionis criticae Vulgatae ex anno 1929 et in genere textus allegati cum textibus in hac editione inventis concordant. Pauci casus diversarum lectionum, indicati in annotationibus textualibus (*BSV*), proveniunt probabiliter ex eo quod P. Papczyński diversa editione critica Vulgatae usus est.

Si autem agitur de allegationibus ex variis *auctoribus* supra indicatis, prima difficultas erat quod in non paucis casibus non potui has allegationes ad verificandum invenire quia vel non datur in *CP* ulla citatio ad eas, vel quia adsunt errores in citationibus adnexis, vel P. Papczyński diversis editionibus operum horum auctorum (vel libris eis false adscriptis) usus est, et haec est etiam probabiliter ratio cur etiam allegationes citatas invenire non potui (e.g. ob diversam divisionem sermonum). Ubi autem aliquam allegationem ex Patrologia Graeca inveni, quasi semper eam inveni in *PG* (vel in alia editione) valde diversam ab ea in *CP* (ob diversam versionem latinam ex lingua graeca in editione a

P. Papczyński adhibita), prout hoc videri potest in respectivis annotationibus textualibus.

Oportet in fine notare quod aliquando aliqua pars textus indicati in *CP* uti allegati (uncis cursivis), revera ad textum allegatum non pertinet, sed est complementum a P. Papczyński factum (quia uncis cursivis probabiliter ob errorem typographicum exstat, in hac editione uncis rotundis redditur). Ubi de tali errore editor certitudinem non habuit, partem ad textum proprium allegationis additam indicavit in annotationibus textualibus ope signi “*om.*” (uti partem ad textum allegatum non pertinentem).

E. Scopus huius editionis

Editio critica *CP* est una ex editionibus Instituti Historici Marianorum, cuius propositum est edere fontes historiam et spiritualitatem Congregationis Clericorum Marianorum respicientes. Facta et scripta Patris Fundatoris, Stanislai a I.M. Papczyński ad hanc historiam praeprimis pertinent et momentum decisivum (secundum carisma proprium) pro eius spiritualitate constituunt. Utique, hoc valet praesertim de eius scriptis respicientibus *ex professo* studium perfectionis religiosae, uti est e.g. *Norma Vitae*. Attamen etiam in *CP* inveniuntur elementa ad hoc studium pertinentia (etiamsi sub aspectu studii perfectionis Christianae⁵), ideo *CP* lectores etiam inter religiosos et praesertim Marianos invenire debeat.

Haec editio critica *CP* est tamen destinata imprimis ad translatores huius operis in linguas modernas. Utique, in Congregatione Clericorum Marianorum notatur semper maior voluntas cognoscendi opera Fundatoris, specialiter opera eius ascetica. Attamen lingua latina, in qua haec

⁵ De hoc studio auctor *CP* docet ubi loquitur: - a) de imitatione Christi patientis, i.e. de sic dicta “compassione” (ff. C_{3r}. D_{3v}-D_{4r}. I_{2r-v}. L_{r-v}); - b) de poenitentia conversionis (ff. A_{4r-v}. A_{3r}. E_{2v}. H_{r-v}); - c) de exercitio spei (ff. F_{2r}. G_{4r-v}. M_{4v}); - d) de caritate Dei affectiva (ff. C_{4v}-D_r); - e) de humilitate (f. G_{3v}).

opera sunt scripta, pro maioritate sodalium Marianorum hodie est lingua non sufficienter cognita, ideo semper maius est desiderium habendi haec opera ad usum in linguis modernis. Utique, iam facta est haec vel alia versio operum P. Papczyński in linguam polonam (pro usu sodalium), non tamen ita bene ut typis dari possit. Pro magis sicura et fideli translatione *CP* opus est non solum perito translatore, sed etiam hac editione critica, nam textus authenticus ex ea proveniens dabit translatoribus fundamentum sicurum pro fideli versione huius operis in linguas modernas.

Si versiones in linguas modernas instructae erunt annotationibus in editione critica *CP* materiam in hoc opere tractatam respicientibus, tunc ob hanc editionem criticam lectores etiam melius varia exempla in textu adducta sub aspectu doctrinae asceticae capere poterunt.

Infine licet etiam sperare quod haec editio critica *CP* adhibita erit a studiosis litteraturae religiosae et asceticae saeculi XVII, qui ad linguas originales operum recurrere solent. Textus in hac editione praesentatus est facilior (ob modernam formam graphicam) ad legendum quam *CP* ex anno 1690, et insuper - ob pauca exemplaria huius editionis originalis - etiam facilis accessus ad hanc editionem criticam ab his studiosis probabiliter in aestimatione habebitur.

F. Editiones et versiones modernae

Post primam editionem *CP* ex anno 1690 nulla alia editio huius operis apparuit usque ad tempora moderna. Prima vice hoc saeculo *CP* in lingua originali latina transcriptione dactylographica reproductum ad usumque sodalium ope machinae duplicatoriae multiplicatum est Romae anno 1959⁶, sine tamen apparatu critico et cum numerosis erroribus transcriptionis. Videtur quod haec est prima editio critica *CP* in lingua originali latina.

⁶ P. Stanislaus a Iesu Maria, *Christus Patiens*, in: Idem, *Doctor Angelicus... - .. - Christus Patiens...*, Romae 1959, ed. Congregatio CC.RR. Marianorum sub titulo Immaculatae Conceptionis B.V.M., pp. 12-42.

Recenter ab anonymo translatore facta est versio polona *CP*⁷ cum modesto apparatu critico (tamen sine annotationibus textualibus, excepta hac vel alia correctione numeris in citatione), ob quem in annotationibus materiam respicientibus datur aliqua informatio circa scriptores et opera e quibus in *CP* varii textus alleguntur.

G. Forma graphica et apparatus scientificus

In editione originali *CP* ex anno 1690 textus in omni capite (Discursu) post brevem introductionem divisus est in 4-6 punctos secundum diversam considerationem tematicam. Sed etiam cum hac divisione textus manet ibi nimis continuus, proinde in hac editione - ad lectionem facilitandam - textus uniuscuiusque puncti adhuc divisus est (*a capo*) secundum diversitatem materiae.

Uti in aliis operibus P. Stanislai a I.M. Papczyński, etiam in *CP* verba “Deus” et “Iesus” maiusculis in toto exprimuntur, sed in hac editione maiusculis solummodo initiantur.

In *CP* allegationes ex Sacra Scriptura et ex aliis scriptoribus exprimuntur uncis cursivis, in hac autem editione uncis rotundis exprimuntur, sed binis virgulis includuntur. Attamen verba propria auctoris *CP* (vel verba ex alio desumpta sed nullo modo uti allegatio denotata et editori uti talis non cognita) quae typis cursivis exprimuntur, etiam in hac forma graphica hic conservantur.

Citationes ad S.Scripturam et ad alia opera quasi semper in *CP* inveniuntur ante allegationem citatam vel decursu eius, in hac autem editione *CP* secundum usum modernum ad finem texti allegati ponuntur et modo in usu moderno adhibito exprimuntur.

In absentia solitae numerationis paginarum in *CP*, eius successiva folia denotantur in calce litteris “A”, “B”, “C” etc., ita tamen quod pro

⁷ Anon., *CHRISTUS CIERPIĄCY dostosowany do wielkopostnej pokuty podany do nabożnego rozważania ludziom pobożnym przez Ojca Stanisława od Jezusa Maryi Kapłana Polaka*, s.a. Varsaviae, 71 pp., editio provisoria “ex computer”.

unaquaque littera dantur quattuor folia (*recto et verso*). Etiam si non in omnibus foliis (ob errorem typographicum?) litterae sunt typis expressae, in hac editione dicta denotatio foliorum etiam cum litteris deficientibus in textum inseritur initio cuiuscumque paginae.

Secundum normam pro Instituto Historico Marianorum stabilitam⁸ apparatus scientificus cum annotationibus elaboratus est in lingua fontis (*CP*), id est in lingua latina (proh dolor, imperfecta).

Index (seu Tabula Rerum) in editione originali *CP* absens, hic post eius textum pro commoditate lectoris adiunctus est. Attamen numerus et tituli singulorum Discursuum etiam ope “paginae vivae” (*header*) in textu indicantur.

Pro posse in elaboratione apparatus scientifici pro *CP* observantur certae normae desumptae ex sequentibus duabus instructionibus:

- 1) *Instrukcja wydawnicza dla źródeł historycznych od XVI do połowy XIX wieku*, pod red. K. Lepszego [Instructio pro editione fontium historicorum a saec. XVI ad medietatem saec. XIX, editore K. Lepszy], Wrocław 1953;
- 2) P. Bonaventura a Mehr OFM Cap., *Auxilium scriptorum - Praecepta, consilia, subsidia manuscriptis prelo parandis imprimis operum et commentariorum quae Latine vulgantur*, Romae 1953.